SANTA MARIA - RS
03 DE ABRIL DE 2020

COMUNICADO N° 491 2020
COMANDO DO CORPO DE ALU OS

MINISTERIO DA DEFESA
E X É R C I TO B R A S I L E I R O
DECEX DEPA

COLÉGIO MILITAR DE SANTA MARIA
Colé io do Va ão

ASSUNTO

Contato com a Seção Psicopedagógica
Sr. Pais I Responsáveis,

1. Devido o período de isolamento social em que nos encontramos, consequência da
pandemia do Covid 19, informo-vos que foi necessária a redução da circulação do corpo
permanente do CMSM, o que levou a diminuição no efetivo profissional disponível na Seção
Psicopedagógica. Com isto, faz-se necessário a busca por alternativas que possibilitem atuarmos
de maneira construtiva no processo de ensino-aprendizagem, sendo a família nossa parceira nesta
construção.

2. Assim, a Seção Psicopedagógica solicita a todos os pais que acessem diariamente
caixa de mensagens do SIGAWEB. Este meio será adotado também como canal de
comunicação oficial para o envio de mensagens da Seção Psicopedagógica aos Pais e
Responsáveis.

3. Na caixa de mensagens do SIGA WEB, os senhores serão comunicados a respeito da
frequência de acesso do Moodle (ambiente virtual de aprendizagem) e do rendimento do seu
fiIhol dependente.

4. Outrossim, informo-vos que o canal de comunicação via telefone continua disponível
aos senhores para qualquer necessidade de contato.

Atenciosamente,

CARLOS IZ BARBOSA LONTHFRANC - T
Comandante do Corpo de Alunos

FIQUE POR DE

A PEDIDO DA DIVISA-O DJ,al.iO.l:.I.I.~~--r ~
MARCOSy DRE DE MElO . 10 Ten QtD

TRO DA VIDA ESCOLAR DE s,Éífi'}il\tMJf~T\!
ACESSE O SITE DO CMSM: www.cmsm.eb.mil.br

COMUNICADO N° 49 - CA, de 03 de abril de 2020.
ASSUNTO

Contato com a Seção Psicopedagógica

D CIENTE

Nome do responsável: -------------------------------
Nome: ---------------------- Turma: Ano: ---

Assinatura do Responsável: ---------------------------------
Telefone para Contato: --------~------------